29/09/2023, 11:30 Zimbra

https://webmail.saaeita.mg.gov.br/h/printmessage?id=4410&tz=America/Sao_Paulo 1/2

De : Luiz Veiculos <luiz@veminas.com.br>
Assunto : PRGÃO ELETR. 48/2023

Para : licitacao@saaeita.mg.gov.br

Zimbra licitacao@saaeita.mg.gov.br

PRGÃO ELETR. 48/2023

seg., 18 de set. de 2023 10:18

As imagens externas não são exibidas.   Exibir as imagens abaixo

Prezada Pregoeira,

A Veminas Caminhões Ltda, concessionária Volkswagen com o objetivo de participar do
Pregão Eletrônico nº 48/2023, relacionamos abaixo itens do Edital que restringem nossa
participação, baseado nas informações de fabricantes do equipamento descrito no Anexo I
- Termo de Referência - (fabricante SIBRAVAC e PATRITOL)

-
2.2.1.1  Acionamento da bomba alternativa triplex

§  Acionamento através de tomada de força integral com certificação ISO/TS
16949, instalada entre o  câmbio e o diferencial do caminhão, acoplamento
pneumático para engate/desengate;
§  Sistema de transmissão por polias e correias dotado de esticadores e proteção contra
acidentes;

§  Cardan dinamicamente balanceado.

2.3 - DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO OPERACIONAL

·      Comprovar que possui, em vigência, sistema que garante um processo de
fabricação padronizado para bomba de alta pressão, e que seja acompanhado por
órgão certificador de sistema de gestão da qualidade, devidamente reconhecido
através de certificado, junto a proposta, ou a empresa deverá apresentar um plano
de controle de qualidade aplicado pela empresa fabricante da bomba de alta
pressão, no processo de padronização de fabricação e testes, visando assegurar a
qualidade uniforme do produto, indicando as normas e requisitos técnicos
aplicados, e devendo ser assinado pelo engenheiro responsável pela empresa (na
forma da lei).

Com base nas informações dos fabricantes consultados, solicitamos rever e avaliar a
retirada dessas exigências do Edital permitindo a participação ampla de concorrentes e
agradecemos toda compreensão e atenção ao nosso pedido.

Atenciosamente,

https://webmail.saaeita.mg.gov.br/h/printmessage?id=4410&xim=1

29/09/2023, 11:30 Zimbra

https://webmail.saaeita.mg.gov.br/h/printmessage?id=4410&tz=America/Sao_Paulo 2/2

Luiz Ernesto Lima
Executivo de Vendas
Veículos Novos

 Veminas Caminhões e Ônibus
Praça Antônio Mourão Guimarães, 100
Cidade Industrial – Contagem – MG.
CEP 32210-170

C +55 31 9 9157-9840
luiz@veminas.com.br
www.veminas.com.br

As informações existentes nesta mensagem são para conhecimento e uso confidencial dos
seus destinatários, sendo seu sigilo protegido por lei. Caso não seja destinatário desta
mensagem, saiba que a leitura, cópia e/ou divulgação por sua parte são indevidas e
terminantemente proibidas pelo remetente.

mailto:luiz@veminas.com.br
http://www.veminas.com.br/